
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ УЖУРСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 22.11.2024                                        г. Ужур                                              № 797  

 

О внесении изменений в постановление администрации Ужурского района 

от 03.11.2016 № 633 «Об утверждении муниципальной программы 

Ужурского района «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения по Ужурскому району»» 

 

Руководствуясь Постановлением Правительства Красноярского края 

от 30.09.2016 №494-п, постановлением администрации района от 12.08.2013 

№724 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Ужурского района, их формировании и 

реализации», статьей 19 Устава Ужурского района Красноярского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Внести в приложение к постановлению администрации Ужурского 

района от 03.11.2016 №633 «Об утверждении муниципальной программы 

Ужурского района «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения по Ужурскому району» (далее – Программа) следующие 

изменения: 

1.1. В паспорте Программы раздел таблицы «Ресурсное обеспечение 

программы», изложить в следующей редакции: 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности  

населения по Ужурскому району» (далее – программа) 

Основание для 

разработки 

программы 

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

Устав Ужурского района, Постановление администрации 

района от 12.08.2013 №724 «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ 

Ужурского района, их формирования и реализации», 

Постановление администрации Ужурского района от 

26.08.2019 № 537 «Об утверждении перечня муниципальных 

программ Ужурского района» 



Ответственный 

исполнитель  

программы 

Администрация Ужурского района (отдел по вопросам 

безопасности территории). 

Соисполнители 

программы 

Администрации городского и сельских поселений 

Ужурского района 

Перечень 

подпрограмм и 

отдельных 

мероприятий 

программы 

Программа содержит две подпрограммы: 

1.    «Защита населения и территории Ужурского района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера» (приложение №3 к программе); 

2. «Профилактика правонарушений на территории 

Ужурского района» (приложение №4 к программе). 

Цели  

программы 

1. Повышение уровня готовности органов управления, сил 

и средств, необходимых для подготовки к ведению и 

ведения ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

2.  Предупреждение правонарушений на территории района 

Задачи 

программы 

 

1.  Предупреждение чрезвычайных ситуаций; 

2.  Создание условий для обучения населения способам и 

действиям в экстремальных ситуациях; 

3.  Снижение количества правонарушений на 2% ежегодно  

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

2017- 2030 годы  

Целевые 

показатели и 

показатели 

результативности 

Приложение к паспорту программы 

Ресурсное 

обеспечение 

программы 

Ресурсное обеспечение программы составляет – 124382,7 

тыс. руб.;   

          2017 год - 6760,0 тыс. руб.; 

2018 год –7080,6 тыс. руб.; 

2019 год – 7236,1тыс. руб.; 

2020 год – 10639,8 тыс. руб.; 

2021 год – 12446,5 тыс. руб.; 

2022 год – 12867,2 тыс. руб.; 

2023 год – 17005,7 тыс. руб.; 

2024 год – 18224,6 тыс. руб.; 

2025 год – 16061,1 тыс. руб.; 

2026 год – 16061,1 тыс. руб. 

Из них: из средств краевого бюджета: –  33335,6 тыс. руб.; 

2017 год - 1101,7 тыс. руб.; 

2018 год – 1077,8 тыс. руб.; 

2019 год – 1014,0тыс. руб.; 

2020 год – 3742,2 тыс. руб.; 

2021 год – 3539,6 тыс. руб.; 

2022 год – 3693,0тыс. руб.; 



2023 год – 5220,9 тыс. руб.; 

2024 год – 5303,8 тыс. руб.; 

2025 год –  4321,3 тыс. руб.; 

2026 год –  4321,3 тыс. руб. 

за счет средств местного бюджета – 91047,1тыс. руб.; 

           2017 год –5658,3 тыс. руб.; 

2018 год – 6002,8 тыс. руб.; 

2019 год – 6222,1 тыс. руб.; 

2020 год – 6897,6 тыс. руб.; 

2021 год – 8906,9 тыс. руб.; 

2022 год – 9174,2 тыс. руб.; 

2023 год – 11784,8 тыс. руб.; 

2024 год – 12920,8 тыс. руб.; 

2025 год – 11739,8 тыс. руб.; 

2026 год – 11739,8 тыс. руб. 

Объем финансирования может изменяться при утверждении 

бюджета на очередной финансовый год. 

1.2. Приложение №1 к Программе, изложить в новой редакции, 

согласно приложению №1. 

1.3. Приложение №2 к Программе, изложить в новой редакции, 

согласно приложению №2. 

1.4. В паспорте подпрограммы №1 (приложение №3 к программе), 

раздел таблицы «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

 

Наименование             

подпрограммы №1 

«Защита населения и территории Ужурского района 

от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» (далее подпрограмма №1, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы  

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения по Ужурскому району» 

 

Исполнители мероприятий 

подпрограммы №1 

Администрация Ужурского района  

Главный распорядитель 

бюджетных средств 

Администрация Ужурского района 

Цели и задачи            

подпрограммы №1 

Цели: 

1. Обеспечение безопасности на водных 

объектах; 

2. Организация профилактической и 

информационно-пропагандистской работы; 

3. Последовательное снижение рисков 

чрезвычайных ситуаций, повышение безопасности 

населения и защищенности критически важных 

объектов от угроз природного и техногенного 



характера, а также обеспечение необходимых 

условий для безопасной жизнедеятельности и 

устойчивого социально-экономического развития 

Ужурского района. 

4. Организация и проведение аккарацидных 

обработок мест массового отдыха населения; 

5. Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности.   

Задачи: 

1.Предупреждение чрезвычайных ситуаций, 

которые могут привести к нарушению 

функционирования систем жизнеобеспечения 

населения, и оказание финансовой помощи 

муниципальным образованиям по ликвидации их 

последствий; 

2. Создание условий для обучения населения 

способам и действиям в экстремальных ситуациях; 

3. Создание условий для предотвращения гибели 

людей на водных объектах; 

4.Создание условий для безопасного нахождения 

людей на природе; 

5.Совершенствование системы управления и 

экстренного реагирования в чрезвычайных и 

кризисных ситуациях; 

6. Совершенствование системы подготовки 

руководящего состава и населения в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

7. Создание условий для укрепления пожарной 

безопасности в Ужурском районе; 

8. Организация профилактической и 

информационно-пропагандистской работы, в том 

числе в целях предотвращения межнациональных 

конфликтов; 

9. Повышение антитеррористической 

защищенности социально значимых объектов и 

объектов жизнеобеспечения населения. 

Ожидаемые результаты от 

реализации подпрограммы  

1.  Предотвращения гибели и травматизма людей 

при пожарах, сокращение материального ущерба. 

2. Снижение гибели людей на водных объектах на 

территории района. 

3. Предупреждение чрезвычайных ситуаций на 

гидротехнических сооружениях. 

4. Увеличение активной позиции у граждан в 

противодействии терроризму и экстремизму, 

повышение их готовности к действиям при 



возникновении террористической угрозе. 

5. Увеличение обеспечения средствами защиты 

населения на случай чрезвычайных ситуаций и 

особый период. 

6. Качественное обучение населения района 

действиям в чрезвычайных ситуациях и в военное 

время. 

Перечень и значение показателей результативности 

приведены в приложении к паспорту подпрограммы 

№1 

Сроки           

реализации              

подпрограммы №1 

2017- 2030 годы   

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы на 2024– 

2026 годы составляет – 49596,8 тыс. руб.; 

2024 год – 17974,6 тыс. руб. 

2025 год – 15811,1 тыс. руб. 

2026 год – 15811,1тыс. руб. 

 

Из них: 

Из средств краевого бюджета – 13946,4 тыс. руб. 

2024 год – 5303,8 тыс. руб. 

2025 год –  4321,3тыс. руб. 

2025 год –  4321,3тыс. руб. 

за счет средств местного бюджета – 34977,4 тыс. 

руб.; 

2024 год – 12670,8тыс. руб. 

2025 год –11489,8 тыс. руб. 

2026 год –11489,8 тыс. руб. 

Объем финансирования может изменяться при 

утверждении бюджета на очередной финансовый 

год. 

1.5. Приложение №1 к подпрограмме №1, изложить в новой 

редакции, согласно приложению №3. 

1.6. Приложение к подпрограмме №2, изложить в новой редакции, 

согласно приложению №4. 

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования, в специальном выпуске газеты «Сибирский 

хлебороб». 

 

 

 

Глава района                                                                                  К.Н. Зарецкий   

 



                                                                                                                                                                                                    Приложение №1 к программе 
Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Ужурского района  

за счет средств районного бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней  

бюджетной системы и государственных внебюджетных фондов 
№ п/п Статус 

(программа, 

подпрограмма) 

Наименование 

программы, 

подпрограммы 

Наименование ГРБС Код бюджетной 

классификации 

Очередной 

финансовый 

год 

2024 

Первый год 

планового 

периода 

2025 

Второй год 

планового 

периода 

2026 

Итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 

ГРБС Рз 

Пр 

ЦСР ВР 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Программа Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения по 

Ужурскому району 

всего расходные 

обязательства по 

программе 

 
Х Х Х 18224,6 16061,1 16061,1 50346,8 

в том числе по ГРБС: 
 

Х Х Х 
 

   

Администрация 

Ужурского района 

140 Х Х Х 18224,6 16061,1 16061,1 50346,8 

Финансовое управление 

администрации 

Ужурского района 

090 Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Подпрограмма 1 Защита населения и 

территории 

Ужурского района 

от чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера 

всего расходные 

обязательства  

    
17974,6 15811,1 15811,1 49596,8 

в том числе по ГРБС: 
     

   

Администрация 

Ужурского района 

140 Х Х Х 17974,6 15811,1 15811,1 49596,8 

Финансовое управление 

администрации 

Ужурского района 

090 Х Х Х 0 0 0 0 

3 Подпрограмма 2 Профилактика 

правонарушений на 

территории 

Ужурского района 

всего расходные 

обязательства 

 
Х Х Х 250,0 250,0 250,0 750,0 

в том числе по ГРБС: 
 

Х Х Х 
 

   

Администрация 

Ужурского района 

140 Х Х Х 250,0 250,0 250,0 750,0 

Финансовое управление 

администрации 

Ужурского района 

090 Х Х Х 0 0 0 0 



 

                                                                                                                                                                                                    Приложение №2 к программе 
 

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий муниципальной 

программы Ужурского района (средства районного бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других 

уровней бюджетной системы, государственных внебюджетных фондов) (тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Статус (программа, 

подпрограмма) 

Наименование 

программы, 

подпрограммы  

Уровень бюджетной 

системы/источники 

финансирования 

Очередной 

финансовый 

год 

Первый год 

планового 

периода 

Второй 

год 

планового 

периода 

Итого на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Программа  «Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности  

населения по Ужурскому 

району» 

всего 18224,6 16061,1 16061,1 50346,8 

в том числе:     

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 5303,8 4321,3 4321,3 13946,4 

местный бюджет 12920,8 11739,8 11739,8 36400,4 

внебюджетные источники     

 Подпрограмма 1 Защита населения и 

территории Ужурского 

района от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

всего 17974,6 15811,1 15811,1 49596,8 

в том числе:     

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 5303,8 4321,3 4321,3 13946,4 

местный бюджет 12670,8 11489,8 11489,8 35650,4 

внебюджетные источники     

 Подпрограмма 2 Профилактика 

правонарушений на 

территории Ужурского 

района 

всего 250,0 250,0 250,0 750,0 

в том числе:     

федеральный бюджет     

краевой бюджет     

местный бюджет 250,0 250,0 250,0 750,0 

внебюджетные источники     

 



Приложение 

к подпрограмме № 1 

Перечень мероприятий подпрограммы 1 
Статус (программа, 

подпрограмма) 

Наименование 

программы, 

подпрограммы 

Наименование ГРБС Код бюджетной классификации 

 

Расходы по годам реализации программы, (тыс. 

руб.), годы 

Ожидаемый 

непосредственн

ый результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммног

о мероприятия (в 

том числе в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС Рз 

Пр 

ЦСР ВР очередной 

финансовый 

год 

(2024) 

первый год 

планового 

периода 

(2025) 

второй год 

планового 

периода 

(2026) 

Итого 

на 

период 

(2024-

2026) 

Цель: Обеспечение безопасности на водных объектах 

Задача: Создание условий для предотвращения гибели людей на водных объектах. 

Обеспечение безопасности на 

гидротехнических 

сооружениях, обеспечения 

безопасности людей на 

водных объектах, 

информирование населения в 

области обеспечения 

безопасности людей на 

водных объектах на 

территории Ужурского 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

всего расходные 

обязательства  

   Х 30,0 25,0 25,0 80,0  

в том числе по ГРБС:          

Администрации 

Ужурского района  

140 0406 0210081090 244 30,0 25,0 25,0 80,0 Страховка ГТС 

озеро Белое 

Комплексное обследование, 

декларирование 

гидротехнического 

сооружения  пруда 

Михайловский  

 всего расходные 

обязательства  

   Х 1175,0 0,0 0,0 1175,0  

 

в том числе по ГРБС:          

Администрации 

Ужурского района 

140 0406 0210081060 244 1175,0 0,0 0,0 1175,0  

Осуществление части 

полномочий на обеспечение 

безопасности на 

гидротехнических 

 всего расходные 

обязательства  

   Х 576,2 576,2 576,2 1728,6  

в том числе по ГРБС:          



сооружениях, обеспечение 

безопасности людей на 

водных объектах, 

информирование населения в 

области обеспечения 

безопасности людей на пруду 

«Михайловский» 

Администрация 

Ужурского района 

140 0406 0210081110 540 576,2 576,2 576,2 1728,6 Страхование 

ГТС, зарплата 

смотрителя, 

содержание 

ГТС, пруда 

Михайловский, 

Цель: Организация профилактической и информационно-пропагандистской работы 

Задача: Создание условий для обучения населения способам и действиям в экстремальных ситуациях. 

Изготовление и размещение 

рекламной продукции и 

проведение 

профилактических 

мероприятий по 

противодействию терроризма 

и экстремизма  

 всего расходные 

обязательства 

   Х 50,0 50,0 50,0 150,0  

в том числе по ГРБС:          

Администрация 

Ужурского района 

140 0310 0210081100 244 50,0 50,0 50,0 150,0 Изготовление 

памяток 

Распространение 

информационных материалов, 

раскрывающих 

террористическую сущность 

украинских радикальных 

структур  

 Администрация 

Ужурского района 

    Не требует 

финансиро

вания 

Не требует 

финансиро

вания 

Не требует 

финансиро

вания 

Не 

требует 

финанс

ирован

ия 

Размещение 

информационн

ой продукции 

Цель: Последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение безопасности населения и защищенности критически важных объектов от угроз природного и 

техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития Ужурского района. 

Задача: Предупреждение чрезвычайных ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, и оказание финансовой помощи 

муниципальным образованиям по ликвидации их последствий 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений МКУ «Единой 

дежурной диспетчерской 

службы Ужурского района»  

 всего расходные 

обязательства 

   Х 3846,6 3846,6 3846,6 11539,8  

в том числе по ГРБС:          

Администрация 

Ужурского района 

140 0310  0210081040 111 2856,0 2856,0 2856,0 8568,0  

   112 17,6 17,6 17,6 52,8  

   119 862,5 862,5 862,5 2587,5  

   244 110,5 110,5 110,5 331,5  

Частичное финансирование 

(возмещение расходов) на 

содержание единых дежурно-

диспетчерских служб 

муниципальных образований 

Красноярского края  

 Администрация 

Ужурского района 

140 0310 02100S4130 244 0,1 0,1 0,1 0,3 Со 

финансировани

е (возмещение 

расходов) на 

содержание 

ЕДДС 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

 всего расходные 

обязательства 

   Х 6992,9 6992,9 6992,9 20978,7  

в том числе по ГРБС:    111 4569,1 4569,1 4569,1 13707,3  



учреждений МКУ «Служба 

заказчика Ужурского района» 

Администрация 

Ужурского района 

140 0113 0210081030 112 5,5 5,5 5,5 16,5  

   119 1379,9 1379,9 1379,9 4139,7  

   244 1038,4 1038,4 1038,4 3115,2  

Организация мероприятий 

при осуществлении 

деятельности по обращению с 

животными без владельцев  

      2598,0 2545,6 2545,6 7689,2  

140 0603 0210075180 121 

 

129 

 

244 

73,1 

 

22,1 

 

2502,8 

67,6 

 

20,4 

 

2457,6 

67,6 

 

20,4 

 

2457,6 

208,3 

 

62,9 

 

7418,0 

Отлов, 

стерилизация 

(кастрация), 

выпуск 

Цель: Организация и проведение акарицидных обработок мест массового отдыха населения. 

Задача: Создание условий для безопасного нахождения людей на природе: 

Реализация мероприятий по 

неспецифической 

профилактике инфекций, 

передающихся иксодовыми 

клещами, путем организации 

и проведения акарицидных 

обработок наиболее 

посещаемых населением 

участков территории 

природных очагов клещевых 

инфекций  

 всего расходные 

обязательства 

    43,7 0,0 0,0 43,7  

в том числе по ГРБС:          

Администрация 

Ужурского района 

140 0113 0210075550 540 43,7 0,0 0,0 43,7  

Администрация г. 

Ужура 

    43,7 0,0 0,0 43,7 профилактике 

инфекций, и 

уничтожение 

природных 

очагов клещей 

Цель: Обеспечение первичных мер пожарной безопасности. 

Задача: Создание условий для укрепления пожарной безопасности в Ужурском районе. 

 

Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности  

 

 

 

 

 

 

всего расходные 

обязательства 

140 0310 0210074120 Х 2662,1 1774,7 1774,7 6211,5 Обеспечение 

первичных мер 

пожарной 

безопасности 

в том числе по ГРБС:          

Администрация 

Ужурского района 

140 0310 0210074120 540 2662,1 1774,7 1774,7 6211,5  

Васильевский 

сельсовет 

    16,4 10,9 10,9   

Златоруновский 

сельсовет 

    296,6 197,7 197,7   

Ильинский сельсовет     149,2 99,5 99,5   

Крутоярский 

сельсовет 

    446,7 297,8 297,8   

Кулунский сельсовет     223,2 148,8 148,8   

Локшинский 

сельсовет 

    189,5 126,3 126,3   



Малоимышский 

сельсовет 

    267,0 178,0 178,0   

Михайловский 

сельсовет 

    124,4 82,9 82,9   

Озероучумский 

сельсовет 

    153,1 102,1 102,1   

Прилужский 

сельсовет 

    178,1 118,7 118,7   

Приреченский 

сельсовет 

    220,2 146,8 146,8   

Солгонский  

сельсовет 

    397,7 265,2 265,2   

         ИТОГО                                                   17974,6 15811,1 15811,1   

   
 
 
 

 
 
 
 
 
 



                      
Приложение  

к подпрограмме № 2  

 

Перечень мероприятий подпрограммы 2. 

Статус 

(программа, 

подпрограмма) 

Наименование 

программы, 

подпрограммы 

Наименование ГРБС 

Код бюджетной классификации  
Расходы по годам реализации программы, (тыс. руб.) 

годы 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том 

числе в 

натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 

Рз 

Пр 

ЦСР ВР очередной 

финансовы

й год 

(2024) 

первый год 

планового 

периода 

(2025) 

второй год 

планового 

периода 

(2026) 

Итого на 

период 

(2024-2026) 

 

Цель: Совершенствование системы охраны общественной порядка и общественной безопасности, противодействие преступности, обеспечение личной, имущественной 

безопасности граждан 

Задачи: 1. Охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на улицах и в общественных местах; 

2. Профилактика правонарушений и преступлений. 

3. Уничтожение дикорастущей конопли. 

Мероприятия в 

области охраны 

общественного 

порядка и 

общественной 

безопасности, 

противодействие 

преступности, 

обеспечение 

личной, 

имущественной 

безопасности 

граждан 

 всего расходные 

обязательства  

140 0314 0220081120 244 50,0 50,0 50,0 150,0  

в том числе по ГРБС:          



Частичное 

финансирование 

(возмещение 

расходов) по 

уничтожению 

дикорастущей 

конопли  

  всего расходные 

обязательства 

   Х 200,0 200,0 200,0 600,0  

в том числе по ГРБС:          

Администрации 

Ужурского района 

140 0412 0220089110 540 200,0 200,0 200,0 600,0  

Васильевский 

сельсовет 

         

Златоруновский 

сельсовет 

         

Ильинский 

сельсовет 

         

Крутоярский 

сельсовет 

         

Кулунский 

сельсовет 

         

Локшинский 

сельсовет 

         

Михайловский 

сельсовет 

         

Озероучумский 

сельсовет 

         

Приреченский 

сельсовет 

         

Прилужский 

сельсовет 

         

Солгонский 

сельсовет 

         

Малоимышский 

сельсовет 

         

г. Ужур          

         ИТОГО                                                   250,0 250,0 250,0   

 

 



 


